CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2014

 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública no

âmbito desta Comissão, em data a ser marcada

oportunamente, com o objetivo de discutir a

importância da nomeação dos candidatos

aprovados no concurso público para engenheiro

civil, realizado pela Caixa Econômica Federal,

visando ao fortalecimento da sua capacidade de

análise das propostas de financiamento de obras

de infraestrutura urbana sob sua responsabilidade.

Senhor Presidente,

Com amparo nos arts. 24, III, 32, VII e 255 do Regimento Interno

desta Casa, venho requerer a realização de audiência pública, no âmbito desta

Comissão, em data a ser marcada oportunamente, com o objetivo de discutir a

importância da nomeação dos candidatos aprovados no concurso público para

engenheiro civil, realizado pela Caixa Econômica Federal, visando ao fortalecimento

da sua capacidade de análise das propostas de financiamento de obras de

infraestrutura urbana sob sua responsabilidade. Ressalto que os nomes das

CÂMARA DOS DEPUTADOS

autoridades e especialistas a serem convidados para debater o tema proposto serão

encaminhados posteriormente a essa Comissão.

Justificativa

  Em agosto de 2013, a Caixa Econômica Federal concluiu concurso

público como objetivo a seleção de candidatos interessados no emprego de

engenheiro civil. O processo seletivo, além de provas objetivas, incluiu também

provas discursivas e avaliação de títulos, sendo caracterizado pelo elevado grau de

dificuldade das provas aplicadas.

  Conforme previsão editalícia, o aludido concurso público destinava-se

ao provimento imediato de 23 vagas de engenheiro civil, assim como à formação de

cadastro de reserva. Concluído o certame, contudo, foram chamados apenas 19

candidatos, mas apenas 16 foram efetivamente empossados.

  É fato conhecido que a empresa apresenta forte carência de

profissionais especializados para acelerar a análise da viabilidade econômica-

financeira e também o mérito e a relevância social das centenas de projetos de

financiamento de obras públicas que lhe são encaminhados regularmente. Tanto

isso é verdade que, regularmente, a Caixa Econômica Federal recorre a processos

de contratação de mão-obra especializada por meio de empresas terceirizadas.

  Com certeza, a convocação e nomeação de todos os 55 candidatos

aprovados no referido concurso público contribuiria para tornar mais ágil o processo

decisório sobre os pedidos de financiamento de importantes obras públicas

apresentados por Estados e Municípios, indispensáveis para a melhoria da

qualidade de vida de expressiva parcela da população brasileira.   Conforme

amplamente noticiado, uma das principais críticas feitas à administração pública em

geral é a lentidão e o atraso na realização de obras públicas nos prazos

previamente programados, o que, muitas vezes, termina elevando excessivamente

os custos da obra estimados inicialmente.

  A ampliação dos quadros técnicos da Caixa Econômica Federal, com a

nomeação de todos os candidatos aprovados no último concurso público para

CÂMARA DOS DEPUTADOS

engenheiro civil, certamente permitirá mitigar a demora no processo decisório

quanto as solicitações de financiamento de obras de infraestrutura urbana.

  Isso posto, e considerando a inegável relevância da audiência pública

ora proposta, espero contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Comissões,          de agosto de 2014.

DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF